Indicação nº 917, de 2018

Indica ao Senhor Governador a realização de obras e melhoria das
condições de funcionamento da cadeia pública feminina de
Votorantim.

Autoria: Deputado Raul Marcelo

RGL Nº  2913/2018

INDICAÇÃO Nº 917, DE 2018

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que
determine à Secretaria Estadual de Segurança Pública medidas para a
revitalização do edifício da antiga cadeia pública feminina de Votorantim, com o
reparo de danos estruturais, a adequação de espaços para as detentas e a
reforma de banheiros, entre outros problemas físicos do prédio, de modo a
serem asseguradas as condições mínimas para a permanência das mulheres
presas e também para que se evite que os policiais ali em serviço tenham de
realizar tarefas incompatíveis com as atribuídas aos seus cargos. Indico, ainda,
a adoção das providências necessárias para a contratação de empresa de
limpeza para cuidar da higiene do local, trabalho esse que tem sido executado
pelos policiais lotados na unidade prisional.

JUSTIFICATIVA

 Com a inauguração da penitenciária feminina o destino
da cadeia pública feminina de Votorantim é incerto. A cadeia está instalada em
um prédio, localizado na região central da cidade, que há décadas necessita de
reparos. Sua estrutura é precária, e apresenta problemas que dificultam o
trabalho dos policiais, que são exigidos em tarefas além das atribuições a eles
conferidas por lei.

A ausência de condições adequadas para a custódia de
presos tem resultado inclusive na instauração de processos administrativos em
face de policiais. É fundamental que a Administração Pública assegure um
ambiente de trabalho digno aos servidores e condições mínimas de higiene e
segurança às detentas custodiadas pelo Estado.

Por tais motivos apresento esta indicação.

Sala das Sessões, em 7/6/2018.

a) Raul Marcelo